



2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月15日

上場会社名 株式会社 四国銀行

上場取引所 東

コード番号 8387 URL <https://www.shikokubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 山元 文明

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 門田 健 TEL 088-823-2111

定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日 特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	42,970	4.9	3,097	67.6	3,096	50.2
2019年3月期	45,227	4.1	9,586	21.3	6,221	13.0

(注) 包括利益 2020年3月期 8,794百万円 (%) 2019年3月期 2,134百万円 (77.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	72.92	72.77	2.1	0.1	7.2
2019年3月期	145.80	145.44	4.2	0.3	21.1

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 114百万円 2019年3月期 155百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	2,997,845	138,003	4.5	3,243.76
2019年3月期	3,078,883	148,041	4.8	3,483.19

(参考) 自己資本 2020年3月期 137,769百万円 2019年3月期 147,811百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	95,552	15,809	1,586	233,985
2019年3月期	58,915	146,931	7,364	346,928

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期		20.00		15.00	35.00	1,497	24.0	1.0
2020年3月期		15.00		15.00	30.00	1,277	41.1	0.8
2021年3月期(予想)		15.00		15.00	30.00		42.4	

(注) 配当金の内訳 2019年3月期第2四半期末 記念配当5円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,200	13.0	2,400	44.9	1,400	57.6	32.96
通期	37,400	12.9	5,600	80.8	3,000	3.1	70.63

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	42,900,000 株	2019年3月期	42,900,000 株
期末自己株式数	2020年3月期	427,921 株	2019年3月期	464,572 株
期中平均株式数	2020年3月期	42,458,162 株	2019年3月期	42,668,305 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	42,902	5.5	2,691	71.8	2,895	54.5
2019年3月期	45,439	3.3	9,573	17.1	6,364	4.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	68.00	67.86
2019年3月期	148.72	148.35

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	2,995,959	133,993	4.4	3,143.43
2019年3月期	3,077,106	143,602	4.6	3,371.93

(参考) 自己資本 2020年3月期 133,893百万円 2019年3月期 143,502百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,500	12.1	2,500	43.0	1,500	55.9	35.21
通期	37,500	12.5	5,400	100.6	3,000	3.6	70.43

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

	頁
1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 継続企業の前提に関する注記	12
(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	12
(7) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	19
5. その他	21
役員の異動	21

《2019年度 決算説明資料》

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善に支えられ、個人消費は持ち直しが続きましたが、米国と中国の通商摩擦や中国経済の先行き不透明感、海外経済の動向と政策に関する不確実性等から、輸出や生産は弱含みで推移しました。また後半には消費税率引き上げにより個人消費が低調となる中、新型コロナウイルス感染症拡大の影響から、内外経済は大きく下押しされるなど、全体として景気は緩やかに回復しましたが、足下では厳しい状況となりました。

当行の主要地盤であります四国地区の経済におきましても、設備投資や雇用は堅調に推移しましたが、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により個人消費が厳しさを増しており、生産活動や輸出にも影響が波及し、期末にかけては、景気の減速感が強まりました。

金融面では、円相場は、期首の1米ドル111円台から、緩やかな円高基調で推移する中、米国と中国の通商協議を巡り円安と円高を行き来しましたが、通商協議の合意を受け、110円台まで円安が進みました。その後新型コロナウイルス感染症拡大の影響から、短期間で102円台から111円台まで乱高下する動きとなり、期末には107円台となりました。日経平均株価は、期首の2万1千円台から、米国と中国の通商摩擦を嫌気し2万円付近まで下落したものの、年末にかけ通商協議の進展を好感し、2万4千円台まで上昇しました。その後新型コロナウイルスの感染症拡大による世界景気への先行き懸念が強まり、3月には1万6千円台まで急落。期末には、各国の経済対策への期待等からやや反発し、1万8千円台となりました。長期金利は、世界的な景気減速懸念等から低下基調となり、一時マイナス0.3%付近まで低下後、通商協議の進展期待等からプラス圏まで上昇しました。その後新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、大幅に低下する場面もみられましたが、期末には0.0%台となりました。

このような金融経済情勢のもとにありまして、当期の連結経営成績は、以下のとおりとなりました。

経常収益は、国債等債券売却益は増加しましたが、投資信託解約益の減少による有価証券利息配当金の減少等により、前期比22億57百万円減少し429億70百万円となりました。経常費用は、国債等債券売却損や国債等債券償還損は減少しましたが、貸出金償却の増加や新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けた期末株価下落による株式等償却の増加等により、前期比42億33百万円増加し398億73百万円となりました。この結果、経常利益は、64億89百万円減少し30億97百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、法人税等の減少により、前期比31億25百万円減少の30億96百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(預金等)

譲渡性預金を含めた預金等につきましては、譲渡性預金の受入抑制により、前期末比448億円減少の2兆6,761億円となりました。また、預金につきましては、法人預金と地方公共団体預金は減少しましたが、個人預金の増加により、ほぼ前期末並の2兆6,390億円となりました。

(貸出金)

貸出金につきましては、アセット構造の改革を積極的に推進し、大企業・中堅企業向け貸出金は減少しましたが、中小企業向け貸出金や個人向け貸出金の増加等により、前期末比 106 億円増加の 1 兆 7,848 億円となりました。

(有価証券)

有価証券につきましては、国債は大量の償還を迎えた一方で、地方債等の購入により、前期末比 22 億円増加の 8,182 億円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、譲渡性預金や借入金等の減少等により 955 億 52 百万円のマイナスとなりました。前期比では 366 億 37 百万円減少しております。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出が有価証券の売却や償還による収入を上回ったこと等により 158 億 9 百万円のマイナスとなりました。前期比では 1,627 億 40 百万円減少しております。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により 15 億 86 百万円のマイナスとなりました。前期比では 57 億 78 百万円増加しております。

この結果、現金及び現金同等物の当期末残高は、当期中に 1,129 億 43 百万円減少し 2,339 億 85 百万円となりました。

(4) 今後の見通し

(2021 年 3 月期 (2020 年 4 月 1 日～2021 年 3 月 31 日) の見通し)

マイナス金利政策が続く厳しい投資環境のなか、2020 年度の業績見通しにつきましては、経常収益 374 億円 (中間期 182 億円)、経常利益 56 億円 (中間期 24 億円)、親会社株主に帰属する当期純利益 30 億円 (中間期 14 億円) を見込んでおります。

なお、上記の業績見通しは、業績に影響を与える経済環境の変化等不確実な要因についての現時点における仮定を前提としており、とりわけ新型コロナウイルス感染症の影響は、国内外の景気動向、不動産価格や株式市場、為替相場などの金融市場の動向などに大きな変化を与えることが懸念されており、当行の業績や財政状態に想定以上の悪影響を及ぼす可能性があります。実際の業績は、これらの前提条件の様々な変化により異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループの業務は、現在日本国内に限定されており海外での活動がないことから、当面は日本基準を採用することとしております。現時点では I F R S (国際財務報告基準) 適用の予定はありませんが、同業他社の適用動向等を踏まえ、適切に対応してまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	347,155	239,362
コールローン及び買入手形	3,274	832
買入金銭債権	14,415	14,560
商品有価証券	5	5
金銭の信託	1,000	1,000
有価証券	815,978	818,246
貸出金	1,774,192	1,784,830
外国為替	8,716	9,886
その他資産	85,708	96,763
有形固定資産	37,956	36,652
建物	11,482	11,168
土地	24,359	23,654
リース資産	886	627
建設仮勘定	76	65
その他の有形固定資産	1,150	1,137
無形固定資産	2,965	2,496
ソフトウェア	2,888	2,438
その他の無形固定資産	76	58
退職給付に係る資産	308	114
繰延税金資産	17	1,780
支払承諾見返	6,206	5,303
貸倒引当金	△19,016	△13,991
資産の部合計	3,078,883	2,997,845
負債の部		
預金	2,641,951	2,639,035
譲渡性預金	79,067	37,145
コールマネー及び売渡手形	2,330	17,630
債券貸借取引受入担保金	79,343	55,751
借入金	81,831	52,649
外国為替	4	42
その他負債	28,723	46,923
退職給付に係る負債	69	71
役員退職慰労引当金	4	5
睡眠預金払戻損失引当金	1,128	873
ポイント引当金	52	59
繰延税金負債	5,749	40
再評価に係る繰延税金負債	4,377	4,310
支払承諾	6,206	5,303
負債の部合計	2,930,842	2,859,841

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	9,699	9,699
利益剰余金	86,144	87,811
自己株式	△952	△891
株主資本合計	119,892	121,619
その他有価証券評価差額金	25,225	14,413
繰延ヘッジ損益	△5,196	△5,618
土地再評価差額金	8,899	9,024
退職給付に係る調整累計額	△1,009	△1,670
その他の包括利益累計額合計	27,918	16,149
新株予約権	100	100
非支配株主持分	130	133
純資産の部合計	148,041	138,003
負債及び純資産の部合計	3,078,883	2,997,845

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	45,227	42,970
資金運用収益	32,229	28,511
貸出金利息	20,111	19,648
有価証券利息配当金	11,979	8,721
コールローン利息及び買入手形利息	30	△8
預け金利息	61	63
その他の受入利息	46	86
信託報酬	0	0
役務取引等収益	7,135	7,227
その他業務収益	1,982	2,919
その他経常収益	3,880	4,312
償却債権取立益	480	1,115
その他の経常収益	3,400	3,197
経常費用	35,640	39,873
資金調達費用	3,099	2,687
預金利息	704	511
譲渡性預金利息	20	13
コールマネー利息及び売渡手形利息	208	386
債券貸借取引支払利息	373	77
借入金利息	312	296
その他の支払利息	1,480	1,401
役務取引等費用	2,295	2,367
その他業務費用	3,252	1,393
営業経費	24,608	24,039
その他経常費用	2,385	9,385
貸倒引当金繰入額	995	1,048
その他の経常費用	1,390	8,336
経常利益	9,586	3,097
特別利益	15	31
固定資産処分益	15	31
特別損失	580	654
固定資産処分損	27	55
減損損失	552	599
税金等調整前当期純利益	9,021	2,474
法人税、住民税及び事業税	2,087	1,797
法人税等調整額	710	△2,423
法人税等合計	2,797	△626
当期純利益	6,224	3,100
非支配株主に帰属する当期純利益	2	4
親会社株主に帰属する当期純利益	6,221	3,096

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	6,224	3,100
その他の包括利益	△4,089	△11,894
その他有価証券評価差額金	△2,513	△10,813
繰延ヘッジ損益	△1,004	△422
退職給付に係る調整額	△423	△660
持分法適用会社に対する持分相当額	△147	1
包括利益	2,134	△8,794
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,131	△8,798
非支配株主に係る包括利益	2	4

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	9,699	81,975	△1,262	115,412
当期変動額					
剰余金の配当			△1,502		△1,502
親会社株主に帰属する 当期純利益			6,221		6,221
自己株式の取得				△543	△543
自己株式の処分			△83	197	114
自己株式の消却			△656	656	—
土地再評価差額金の取崩			189		189
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	4,169	310	4,479
当期末残高	25,000	9,699	86,144	△952	119,892

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	27,886	△4,191	9,088	△585	32,197	175	128	147,913
当期変動額								
剰余金の配当								△1,502
親会社株主に帰属する 当期純利益								6,221
自己株式の取得								△543
自己株式の処分								114
自己株式の消却								—
土地再評価差額金の取崩								189
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△2,660	△1,004	△189	△423	△4,278	△74	1	△4,352
当期変動額合計	△2,660	△1,004	△189	△423	△4,278	△74	1	127
当期末残高	25,225	△5,196	8,899	△1,009	27,918	100	130	148,041

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	9,699	86,144	△952	119,892
当期変動額					
剰余金の配当			△1,277		△1,277
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,096		3,096
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△26	61	35
土地再評価差額金の取崩			△125		△125
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					—
当期変動額合計	—	—	1,667	60	1,727
当期末残高	25,000	9,699	87,811	△891	121,619

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	25,225	△5,196	8,899	△1,009	27,918	100	130	148,041
当期変動額								
剰余金の配当								△1,277
親会社株主に帰属する 当期純利益								3,096
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								35
土地再評価差額金の取崩								△125
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△10,811	△422	125	△660	△11,769	—	3	△11,765
当期変動額合計	△10,811	△422	125	△660	△11,769	—	3	△10,038
当期末残高	14,413	△5,618	9,024	△1,670	16,149	100	133	138,003

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	9,021	2,474
減価償却費	2,410	2,396
減損損失	552	599
持分法による投資損益 (△は益)	△155	△114
貸倒引当金の増減 (△)	595	△5,025
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△308	193
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△706	1
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△7	0
睡眠預金払戻損失引当金の増減 (△)	△204	△255
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	13	7
資金運用収益	△32,229	△28,511
資金調達費用	3,099	2,687
有価証券関係損益 (△)	△498	528
金銭の信託の運用損益 (△は運用益)	△65	△99
為替差損益 (△は益)	△5	△5
固定資産処分損益 (△は益)	12	23
貸出金の純増 (△) 減	△97,292	△10,638
預金の純増減 (△)	15,561	△2,916
譲渡性預金の純増減 (△)	24,103	△41,921
借入金 (劣後特約付借入金を除く) の純増減 (△)	△17,863	△29,182
預け金 (日銀預け金を除く) の純増 (△) 減	681	△5,150
コールローン等の純増 (△) 減	△22	2,297
商品有価証券の純増 (△) 減	4	0
コールマネー等の純増減 (△)	△5,675	15,299
債券貸借取引受入担保金の純増減 (△)	43,281	△23,592
外国為替 (資産) の純増 (△) 減	△2,427	△1,170
外国為替 (負債) の純増減 (△)	△11	38
資金運用による収入	29,452	28,560
資金調達による支出	△3,509	△2,883
その他	△24,078	2,240
小計	△56,270	△94,116
法人税等の支払額	△2,644	△1,435
営業活動によるキャッシュ・フロー	△58,915	△95,552
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△214,611	△254,119
有価証券の売却による収入	191,143	107,203
有価証券の償還による収入	172,491	132,295
有形固定資産の取得による支出	△1,529	△851
有形固定資産の売却による収入	86	205
無形固定資産の取得による支出	△648	△537
資産除去債務の履行による支出	△1	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	146,931	△15,809

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
劣後特約付借入金返済による支出	△5,000	—
配当金の支払額	△1,497	△1,277
非支配株主への配当金の支払額	△1	△1
自己株式の取得による支出	△543	△0
自己株式の売却による収入	28	35
リース債務の返済による支出	△350	△341
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,364	△1,586
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	5
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	80,657	△112,943
現金及び現金同等物の期首残高	266,271	346,928
現金及び現金同等物の期末残高	346,928	233,985

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

当行グループは、一部で銀行業以外の事業を営んでおりますが、それらの事業は量的に重要性が乏しく、報告セグメントは銀行業単一となるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	3,483円19銭	3,243円76銭
1株当たり当期純利益	145円80銭	72円92銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	145円44銭	72円77銭

(注) 算定上の基礎

(1) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 2019年3月31日	当連結会計年度 2020年3月31日
純資産の部の合計額	百万円	148,041	138,003
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	230	233
うち新株予約権	百万円	100	100
うち非支配株主持分	百万円	130	133
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	147,811	137,769
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	42,435	42,472

(2) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	6,221	3,096
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社に帰属する当期純利益	百万円	6,221	3,096
普通株式の期中平均株式数	千株	42,668	42,458
潜在株式調整後1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加数	千株	106	88
うち新株予約権	千株	106	88
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—	—

(重要な後発事象)

該当ありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	347,155	239,362
現金	29,021	31,475
預け金	318,133	207,887
コールローン	3,274	832
買入金銭債権	14,415	14,560
商品有価証券	5	5
商品国債	5	5
金銭の信託	1,000	1,000
有価証券	812,078	814,191
国債	163,951	142,634
地方債	174,212	242,506
社債	167,930	155,466
株式	56,572	49,415
その他の証券	249,410	224,169
貸出金	1,773,653	1,784,366
割引手形	11,620	8,378
手形貸付	54,596	56,106
証書貸付	1,520,183	1,534,981
当座貸越	187,252	184,899
外国為替	8,716	9,886
外国他店預け	8,572	9,842
買入外国為替	0	3
取立外国為替	143	40
その他資産	85,697	96,755
前払費用	212	198
未収収益	2,482	1,845
先物取引差入証拠金	11	11
金融派生商品	1,324	2,217
金融商品等差入担保金	8,127	7,907
中央清算機関差入証拠金	64,800	78,000
その他の資産	8,739	6,576
有形固定資産	37,828	36,484
建物	11,413	11,058
土地	24,302	23,597
リース資産	884	626
建設仮勘定	76	65
その他の有形固定資産	1,150	1,137
無形固定資産	2,958	2,492
ソフトウェア	2,882	2,435
その他の無形固定資産	75	56
前払年金費用	2,375	2,959
繰延税金資産	—	1,031
支払承諾見返	6,206	5,303
貸倒引当金	△18,259	△13,272
資産の部合計	3,077,106	2,995,959

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
預金	2,643,610	2,640,907
当座預金	162,788	148,113
普通預金	1,287,228	1,331,618
貯蓄預金	41,162	41,438
通知預金	3,357	2,360
定期預金	1,076,011	1,054,639
定期積金	10,669	10,881
その他の預金	62,394	51,855
譲渡性預金	80,467	38,545
コールマネー	2,330	17,630
債券貸借取引受入担保金	79,343	55,751
借入金	81,831	52,649
借入金	81,831	52,649
外国為替	4	42
売渡外国為替	1	16
未払外国為替	2	25
その他負債	27,352	45,448
未払法人税等	373	768
未払費用	1,542	1,315
前受収益	604	870
給付補填備金	0	0
金融派生商品	10,131	9,709
金融商品等受入担保金	3	148
リース債務	955	676
資産除去債務	140	143
その他の負債	13,600	31,816
退職給付引当金	616	443
睡眠預金払戻損失引当金	1,128	873
ポイント引当金	52	59
繰延税金負債	6,181	—
再評価に係る繰延税金負債	4,377	4,310
支払承諾	6,206	5,303
負債の部合計	2,933,503	2,861,965

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	6,563	6,563
資本準備金	6,563	6,563
利益剰余金	83,913	85,379
利益準備金	17,338	17,593
その他利益剰余金	66,574	67,785
別途積立金	55,000	60,000
繰越利益剰余金	11,574	7,785
自己株式	△561	△500
株主資本合計	114,915	116,442
その他有価証券評価差額金	24,884	14,045
繰延ヘッジ損益	△5,196	△5,618
土地再評価差額金	8,899	9,024
評価・換算差額等合計	28,587	17,451
新株予約権	100	100
純資産の部合計	143,602	133,993
負債及び純資産の部合計	3,077,106	2,995,959

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	45,439	42,902
資金運用収益	32,796	28,767
貸出金利息	20,102	19,639
有価証券利息配当金	12,555	8,987
コールローン利息	30	△8
預け金利息	61	63
金利スワップ受入利息	△29	△1
その他の受入利息	76	88
信託報酬	0	0
役務取引等収益	6,945	7,026
受入為替手数料	1,965	2,000
その他の役務収益	4,980	5,025
その他業務収益	1,982	2,919
商品有価証券売買益	0	—
国債等債券売却益	1,934	2,862
金融派生商品収益	46	50
その他の業務収益	0	6
その他経常収益	3,714	4,188
償却債権取立益	479	1,114
株式等売却益	2,355	2,404
金銭の信託運用益	65	99
その他の経常収益	813	570
経常費用	35,865	40,210
資金調達費用	3,099	2,687
預金利息	704	511
譲渡性預金利息	20	14
コールマネー利息	208	386
債券貸借取引支払利息	373	77
借入金利息	312	296
金利スワップ支払利息	1,477	1,401
その他の支払利息	3	△0
役務取引等費用	2,951	3,011
支払為替手数料	340	324
その他の役務費用	2,611	2,686
その他業務費用	3,252	1,393
外国為替売買損	424	117
商品有価証券売買損	—	0
国債等債券売却損	1,064	382
国債等債券償還損	1,657	734
国債等債券償却	105	157

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業経費	24,495	23,914
その他経常費用	2,066	9,203
貸倒引当金繰入額	713	897
貸出金償却	126	3,532
株式等売却損	752	1,099
株式等償却	211	3,419
その他の経常費用	262	253
経常利益	9,573	2,691
特別利益	15	31
固定資産処分益	15	31
特別損失	580	654
固定資産処分損	27	55
減損損失	552	599
税引前当期純利益	9,008	2,068
法人税、住民税及び事業税	1,883	1,612
法人税等調整額	761	△2,439
法人税等合計	2,644	△826
当期純利益	6,364	2,895

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	25,000	6,563	6,563	17,037	50,000	12,563	79,601
当期変動額							
剰余金の配当						△1,502	△1,502
当期純利益						6,364	6,364
自己株式の取得							
自己株式の処分						△83	△83
自己株式の消却						△656	△656
土地再評価差額金の取崩						189	189
利益準備金の積立				300		△300	—
別途積立金の積立					5,000	△5,000	—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	300	5,000	△988	4,311
当期末残高	25,000	6,563	6,563	17,338	55,000	11,574	83,913

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△871	110,292	27,421	△4,191	9,088	32,318	175	142,786
当期変動額								
剰余金の配当		△1,502						△1,502
当期純利益		6,364						6,364
自己株式の取得	△543	△543						△543
自己株式の処分	197	114						114
自己株式の消却	656	—						—
土地再評価差額金の取崩		189						189
利益準備金の積立		—						—
別途積立金の積立		—						—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			△2,536	△1,004	△189	△3,731	△74	△3,806
当期変動額合計	310	4,622	△2,536	△1,004	△189	△3,731	△74	816
当期末残高	△561	114,915	24,884	△5,196	8,899	28,587	100	143,602

当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	25,000	6,563	6,563	17,338	55,000	11,574	83,913
当期変動額							
剰余金の配当						△1,277	△1,277
当期純利益						2,895	2,895
自己株式の取得							
自己株式の処分						△26	△26
土地再評価差額金の取崩						△125	△125
利益準備金の積立				255		△255	—
別途積立金の積立					5,000	△5,000	—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	255	5,000	△3,789	1,466
当期末残高	25,000	6,563	6,563	17,593	60,000	7,785	85,379

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△561	114,915	24,884	△5,196	8,899	28,587	100	143,602
当期変動額								
剰余金の配当		△1,277						△1,277
当期純利益		2,895						2,895
自己株式の取得	△0	△0						△0
自己株式の処分	61	35						35
土地再評価差額金の取崩		△125						△125
利益準備金の積立		—						—
別途積立金の積立		—						—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			△10,839	△422	125	△11,136	—	△11,136
当期変動額合計	60	1,527	△10,839	△422	125	△11,136	—	△9,609
当期末残高	△500	116,442	14,045	△5,618	9,024	17,451	100	133,993

5. その他

役員の変動 (2020年6月26日付予定)

(1) 代表取締役の変動

- ① 昇任予定代表取締役
専務取締役 (代表取締役) 大田良継 (現 常務取締役)
- ② 退任予定代表取締役
専務取締役 (代表取締役) 西川昭寛

(2) その他役員の變動

- ① 新任取締役 (監査等委員である取締役を除く。) 候補
取締役 橋谷正人 (現 執行役員営業統括部長)
取締役 白石功 (現 審査部長)
- ② 新任監査等委員である取締役候補
取締役監査等委員 (社外) 金本康 (現 金本康税理士事務所 税理士)
取締役監査等委員 (社外) 酒井俊和 (現 ウィザーズ弁護士法人 弁護士)
- ③ 退任予定監査等委員である取締役
取締役監査等委員 北村裕
退任後、ニューコウチビル株式会社 代表取締役社長 就任予定
取締役監査等委員 (社外) 田中章夫
取締役監査等委員 (社外) 川添博

以上